
 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

1 

 

DECRETO Nº 60/2024 de 06 de novembro de 2024. 
 

 

CONVOCA OS CANDIDATOS APROVADOS 
DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS, 
CONFORME RESULTADO FINAL DO 
CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE 
RUSSAS, REGIDO NOS TERMOS EDITAL 
Nº 001/2023, HOMOLOGADO PELO 
DECRETO Nº 58/2024 E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUSSAS – Estado do Ceará, 
o Sr. Sávio Gurgel Nogueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município de Russas, 
 

CONSIDERANDO o RESULTADO emitido pelo INSTITUTO 
CONSULPAM – Consultoria Público-Privada, empresa organizadora e 
executora do referido certame, no dia 23 de julho de 2024, nos termos do Edital 
nº 001/2023 e seus aditivos, acerca das etapas de execução do referido 
Concurso Público;  

 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 58/2024 de 04 de 

novembro de 2024, que homologou o resultado final do Concurso Público 
Municipal de Russas-CE; e 

 
CONSIDERANDO a os termos do Edital nº 001/2023 e seus 

aditivos, bem como as disposições finais contidas no respectivo edital no 
CAPÍTULO XIV – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS e no CAPÍTULO XV – DAS 
DISPOSIÇÕES FINAIS: 
 

DECRETA 

 

Art. 1º - Ficam CONVOCADOS os candidatos aprovados 
dentro do número de vagas, conforme RESULTADO FINAL do Concurso 
Público Municipal de Russas, regido nos termos do Edital nº 001/2023 e seus 
aditivos, homologado pelo Decreto Nº 58/2024, publicado no Diário Oficial dos 
Municípios em 06 de novembro de 2024, ANO XV/Nº 3584, páginas 102 a 268, 
cuja relação nominal dos aprovados dentro do número de vagas oferecidas em 
ampla concorrência e às pessoas com deficiência e seus respectivos cargos é 
parte integrante deste decreto em seu ANEXO I, publicada no sítio oficial da 
organizadora INSTITUTO CONSULPAM – Consultoria Público-Privada, 
conforme disposto de respectivo edital. 
 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

2 

 

Art. 2º - Ficam estabelecidas as seguintes datas para 
apresentação de documentos e exames médicos pelos convocados e 
cumprimento das exigências estabelecidas pelo Edital nº 001/2023 e seus 
aditivos: 

 

DATA ETAPA CARGO 
 

07.11.2024 

 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS 

APROVADOS DENTRO DO NÚMERO 

DE VAGAS EM AMPLA 

CONCORRÊNCIA E DESTINADAS ÀS 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCDS). 

 

 

TODOS OS CARGOS, EXCETO DE AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE. 

 

18.11.2024 

 

LOCAL: CVT 

 

HORÁRIO: 15H 

às 17H 

 

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E DO 

EXAME MÉDICO PELOS CANDIDATOS 

APROVADOS DENTRO DO NÚMERO 

DE VAGAS EM AMPLA 

CONCORRÊNCIA E DESTINADAS ÀS 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCDS). 

 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA; 

AUXILIAR DE LABORATÓRIO; 

ASSISTENTE SOCIAL; 

CIRURGIÃO(Ã) DENTISTA; 

FARMACÊUTICO (A)/BIOQUÍMICO(A); 

FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA; 

FISIOTERAPÊUTA; 

MÉDICO(A) VETERINÁRIO(A); 

NUTRICIONISTA; 

PSICÓLOGO(A). 

 

 

19.11.2024 

 

LOCAL: CVT 

 

HORÁRIO: 13H 

às 15H 

 

 

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E DO 

EXAME MÉDICO PELOS CANDIDATOS 

APROVADOS DENTRO DO NÚMERO 

DE VAGAS EM AMPLA 

CONCORRÊNCIA E DESTINADAS ÀS 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCDS). 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. 

 

25.11.2024 

 

LOCAL: CVT 

 

HORÁRIO: 15H 

às 17H 

 

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E DO 

EXAME MÉDICO PELOS CANDIDATOS 

APROVADOS DENTRO DO NÚMERO 

DE VAGAS EM AMPLA 

CONCORRÊNCIA E DESTINADAS ÀS 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCDS). 

 

 

AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO; 

MOTORISTA; 

PROFESSORES DE MATEMÁTICA; 

PROFESSORES DE HISTÓRIA; 

PROFESSORES DE GEOGRAFIA; 

PROFESSORES DE CIÊNCIAS; 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA; 

PROFESSORES DE LÍNGUA INGLESA; 

PROFESSORES DE LÍNGUA PORTUGUESA. 

 

 

26.11.2024 

 

LOCAL: CVT 

 

HORÁRIO: 13H 

às 15H 

 

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E DO 

EXAME MÉDICO PELOS CANDIDATOS 

APROVADOS DENTRO DO NÚMERO 

DE VAGAS EM AMPLA 

CONCORRÊNCIA E DESTINADAS ÀS 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCDS). 

 

 

PROFESSORES PEDAGOGOS. 

. 

 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

3 

 

 
§1º. O CVT – CENTRO VOCACIONAL TECNOLÓGICO, fica 

localizado na Travessa Pedro Araújo, S/Nº, Bairro Ipiranga, na cidade de 
Russas-Ceará. 

 
§2º. As datas e horários para apresentação e entrega da 

documentação e do exame médico pelos candidatos aprovados dentro do 
número de vagas em ampla concorrência e destinadas às pessoas com 
deficiência (PCDS) serão improrrogáveis e seguirão a tabela constante deste 
artigo. 

 
§3º. A documentação que consta no ANEXO II, os exames 

médicos relacionados no ANEXO III deverão ser apresentados 
impreterivelmente nas datas relacionadas no caput deste artigo pelos 
candidatos aprovados dentro do número de vagas em ampla concorrência. 

 
§4º. A documentação que consta no ANEXO II, os exames 

médicos relacionados no ANEXO III e o LAUDO MÉDICO que atesta a 
deficiência dos candidatos aprovados dentro do número de vagas destinadas às 
pessoas com deficiência deverão ser apresentados impreterivelmente nas datas 
relacionadas no caput deste artigo. 

 
§5º. A apresentação dos exames médicos pré-admissionais 

constantes do ANEXO III e a realização dos exames médicos admissionais se 
darão impreterivelmente nas datas relacionadas no caput deste artigo, sendo os 
mesmos conferidos e realizados por Médico do Trabalho da Prefeitura 
Municipal de Russas. 

 
§6º. Os documentos constantes do ANEXO IV (modelo de 

declaração negativa de acúmulo de cargos) e do ANEXO V (modelo de 
declaração de bens e renda) deverão ser apresentados à Secretaria de Gestão 
ode Pessoas pelos candidatos em até 2 (dois) dias úteis que antecederão os 
ATOS de NOMEAÇÃO e POSSE. 

 
§7º. Os prazos estabelecidos no Edital nº 001/2023 e neste 

Decreto são preclusivos, contínuos e comuns a todos os candidatos, sendo 
responsabilidade objetiva destes o acompanhamento dos atos relacionados ao 
concurso público praticados pela Prefeitura Municipal de Russas e publicados 
nos sítios oficiais do Município e Diário Oficial dos Municípios, assim como os 
disponibilizados nos sítios oficiais da organizadora do certame. 

 
§8º. A CONVOCAÇÃO dos candidatos aprovados dentro do 

número de vagas em ampla concorrência e para as vagas destinadas às pessoas 
com deficiência para apresentação da documentação disponível nos anexos 
deste decreto, para apresentação dos exames pré-admissionais e realização dos 
exames admissionais ANTECEDE a nomeação e posse, sendo etapa 
indispensável, improrrogável e essencial para assunção do cargo público, sendo 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

4 

 

responsabilidade pessoal e exclusiva do candidato e, portanto, intransferível a 
terceiros.  

 
§9º.  Os candidatos aprovados dentro do número de vagas em 

ampla concorrência e para as vagas destinadas às pessoas com deficiência para 
apresentação da documentação disponível nos anexos deste decreto, para 
apresentação dos exames pré-admissionais e realização dos exames 
admissionais QUE NÃO COMPARECER à CONVOCAÇÃO nas datas 
estabelecidas no caput deste artigo será considerado DESISTENTE, bem como 
aqueles que não comprovarem a apresentação da documentação COMPLETA 
exigida e/ou a realização COMPLETA dos exames pré-admissionais. 

 
§1o. Após a nomeação dos candidatos que cumprirem todas as 

etapas de CONVOCAÇÃO, NOMEAÇÃO e POSSE, a Prefeitura Municipal de 
Russas poderá, caso não preenchidas as vagas disponibilizadas no Edital nº 
001/2023, realizar nova convocação para o preenchimento das mesmas, 
seguindo todas as etapas e exigências do respectivo edital para o cargo público, 
obedecida a ordem classificatória e conforme o número de vagas remanescentes 
do certame disponíveis. 

 
Art. 3º - Determino à Secretaria Municipal de Gestão de 

Pessoas - SEGEPE que adote as providências necessárias para o cumprimento 
das determinações aqui constantes, devendo providenciar a publicação desta 
convocação nos sítios oficiais da Prefeitura Municipal de Russas, bem como no 
Diário Oficial dos Municípios. 

 

Art. 4º – Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Russas/CE, em 06 de novembro de 2024. 

 

 

 

Sávio Gurgel Nogueira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

5 

 

ANEXO I - DECRETO Nº 60/2024 de 06 de novembro de 2024. 

RESULTADO FINAL - AMPLA CONCORRÊNCIA 

POSIÇÃO NUMERO DE 
INSCRICAO 

NOME COMPLETO VAGA COD CG CE NPT NPP NF SITUAÇÃO NASCIMENTO 

1º 511000664 
ELIDA DE SOUSA 
ARAUJO MAIA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 47,5 47,5     95 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

10/09/1998 

2º 511012115 
DAMIAO JAIRO DA 
SILVA LIMA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 50 45     95 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

29/10/1997 

3º 511011045 
ANDREIA DA CUNHA 
COSTA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 42,5 50     92,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

27/05/1998 

4º 511003744 
VANESSA DA SILVA 
PEREIRA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 45 47,5     92,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

26/06/1993 

5º 511011505 
BRUNA NAYARA DE 
SOUSA CHAVES 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 45 47,5     92,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

14/02/1996 

6º 511001664 
LUCAS ABNER DE 
OLIVEIRA LIMA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 45 47,5     92,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

08/01/2000 

7º 511004471 
JADY LORRANA DE LIMA 
DA SILVA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 47,5 45     92,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

27/01/1995 

8º 511006028 ELIS REBOUCAS ARAUJO AGENTE ADMINISTRATIVO 01 47,5 45     92,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

10/06/2004 

9º 511016821 
GILDERLANDIO DUARTE 
DA COSTA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 40 50     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

02/12/1991 

10º 511010699 
MARIO SERGIO SILVA 
COSTA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 40 50     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

28/04/1993 

11º 511003039 
AMANDA CAROLINE 
DIAS COSTA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 40 50     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

11/09/1996 

12º 511008554 
ALISSON FELIPE 
FERREIRA DE OLIVEIRA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 40 50     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

03/03/2000 

13º 511009046 
ELTON CHARLIE 
SARAIVA BANDEIRA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 40 50     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

07/03/2000 

14º 511002650 
EDNARDO FERNANDES 
BARBOSA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 42,5 47,5     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

09/03/1996 

15º 511010894 
ANDRE BARBOSA 
FERREIRA DE OLIVEIRA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 42,5 47,5     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

08/01/1998 

16º 511013267 JUCELIO MAIA FARIAS AGENTE ADMINISTRATIVO 01 45 45     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

07/07/1982 

17º 511015824 
ANA LUIZA LIMA 
FERREIRA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 45 45     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

17/03/1983 

18º 511004045 
SAMARA OLIVEIRA 
SOUSA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 45 45     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

20/08/1992 

19º 511000577 
JOAO LUCAS LIMA 
OLIVEIRA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 45 45     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

31/05/1999 

20º 511006134 
DEBORA CHAVES DE 
SOUSA 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 45 45     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

11/05/2002 

21º 511013948 ERICA LUCAS MOREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 01 47,5 42,5     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/12/1997 

22º 511007369 
SARAH EUGENIA VIANA 
DE ARAUJO 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 47,5 42,5     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

07/02/1998 

23º 511009442 FILIPE PINHEIRO LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO 01 47,5 42,5     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

28/11/2000 

24º 511007556 
DIOGO NOGUEIRA 
DANTAS 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 47,5 42,5     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

04/03/2005 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

6 

 

25º 511008195 
AMANDA DE FREITAS 
SABINO 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 37,5 50     87,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

17/04/2002 

26º 511003118 
FRANCISCO JOSE DE 
LIMA JUNIOR 

AGENTE ADMINISTRATIVO 01 40 47,5     87,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

02/06/1988 

1º 511000019 
JOAO LUCAS LIMA 
OLIVEIRA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 45 37,5     82,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

31/05/1999 

2º 511014626 
LUIZ PAULO DE LIMA 
NOGUEIRA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 45 35     80 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

26/03/1990 

3º 511017004 
PEDRO BERNARDO DA 
SILVA NETO 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 40 37,5     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

20/02/1992 

4º 511011186 
RICARDO LAECIO DE 
LIMA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 35 40     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/03/1991 

5º 511009293 
JONATAN BONFIM 
FREITAS DA SILVA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 35 40     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

15/08/1993 

6º 511016714 
FRANCISCO LEOMAR DA 
SILVA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 37,5 37,5     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

25/05/1984 

7º 511017386 
VAGNER DE SOUSA 
PEREIRA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 37,5 37,5     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

05/11/2003 

8º 511012519 
FRANCISCO EDSON 
ALVES FELIX 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 37,5 35     72,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

26/04/1975 

9º 511002300 
SANDY NADIA 
NASCIMENTO SOUSA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 37,5 35     72,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

23/09/1999 

10º 511006192 
YGOR VENICIO DA SILVA 
SALVADOR 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 30 37,5     67,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

27/12/1995 

11º 511007148 
LEANDRO RODRIGO DE 
LIMA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 32,5 35     67,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

19/01/1995 

12º 511011101 
MARCOS ANDRE SALES 
DE LIMA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 27,5 35     62,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

04/03/1979 

13º 511000056 
FRANCISCO ERIVAN 
LIMA CAVALCANTE 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 30 32,5     62,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/09/1986 

14º 511015395 
SAMUEL DE OLIVEIRA 
SANTIAGO 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 22,5 37,5     60 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

21/08/2000 

15º 511005745 
FRANCISCO LAURIVAN 
MAIA TORRES 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 30 30     60 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

18/08/1993 

16º 511007021 
FERNANDA ANDREIA DA 
SILVA OLIVEIRA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 30 30     60 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

06/09/1995 

17º 511002494 
TONY CESAR OLIVEIRA 
SOUSA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 37,5 22,5     60 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

26/04/1999 

18º 511000399 
JORGYLUIS DA SILVA 
MOREIRA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 22,5 35     57,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

20/11/1992 

19º 511004357 
FRANCISCO JOSIMAR 
DA SILVA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 25 32,5     57,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

30/10/1978 

20º 511001049 
GIVANILDO DE MORAIS 
REGO 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 27,5 30     57,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

28/04/1985 

21º 511017821 
JOSE WILDO 
RODRIGUES DE SOUSA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 22,5 32,5     55 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

10/03/1987 

22º 511006280 
FRANCISCO RUBENS DE 
LIMA GONCALVES 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 27,5 27,5     55 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

08/02/1976 

23º 511002342 
JYMMY HENDRYX 
NASCIMENTO SOUSA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 30 25     55 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

10/07/2001 

24º 511000919 
ADRIANA PAULA DE 
FREITAS LIMA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 20 32,5     52,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

29/08/1989 

25º 511007163 PAULO FREITAS LIMA AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 20 32,5     52,5 
APROVADO 
DENTRO DO 18/09/1991 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

7 

 

LIMITE DE 
VAGAS 

26º 511015897 
RICARDO BARBOSA 
MATOS 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 27,5 25     52,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

08/03/1989 

27º 511009744 
SERGINEUDO 
RODRIGUES DA 
FONSECA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 15 35     50 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

03/12/1985 

28º 511005459 
ANTONIO ELSON 
PEREIRA DA SILVA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 20 30     50 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

16/10/1992 

29º 511008935 
JOAO WAGNER DE 
OLIVEIRA JUNIOR 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 25 25     50 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

29/12/1988 

30º 511009749 
FRANCISCO LIDIOMAR 
DA SILVA 

AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA 02 25 25     50 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

03/07/1990 

1º 511011041 
GABRIELA GONDIM 
ALVES SEGUNDO 

ASSISTENTE SOCIAL 03 32,5 42,5 3   78 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

10/10/1988 

2º 511000309 
GLEIDIANE ALMEIDA DE 
FREITAS 

ASSISTENTE SOCIAL 03 32,5 42,5 2   77 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

19/05/1995 

3º 511000999 
GABRIELE AZEVEDO 
ROCHA 

ASSISTENTE SOCIAL 03 32,5 42,5 2   77 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

15/02/1997 

4º 511015831 
NGYLA CRISTINE 
SOARES COSTA 

ASSISTENTE SOCIAL 03 27,5 42,5     70 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

17/12/1986 

1º 511001095 
MARIA ARLEIDE SILVA 
DOS SANTOS 

AUXILIAR DE LABORATÓRIO 05 32,5 40     72,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

05/06/1981 

1º 511008330 
GILDEVANIA LIMA DE 
SENA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 47,5 45     92,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

22/12/1996 

2º 511008957 WESLEY SANTOS SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 45 45     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

02/01/1998 

3º 511009252 
DIONEY LUCAS 
GUIMARAES 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 47,5 42,5     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

08/11/1989 

4º 511008369 
JUNIEL EVANGELISTA 
CORDEIRO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 45 42,5     87,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

08/08/1997 

5º 511010022 
MOACIR NOGUEIRA 
DIOGENES NETO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 42,5 42,5     85 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

09/06/1998 

6º 511006798 
JOSE ALEXANDRE 
PEREIRA DA SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 47,5 37,5     85 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

08/06/1995 

7º 511015280 
ANGELICA DE SOUSA 
SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 37,5 45     82,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

27/09/1990 

8º 511012858 
CARLOS HENRIQUE DA 
SILVA DE OLIVEIRA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 37,5 45     82,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

04/08/2001 

9º 511008396 
JOSE LEONARDO DE 
SOUSA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 40 42,5     82,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

22/05/1989 

10º 511000161 
MARIA SILVANEIDE 
SILVA SOUSA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 40 42,5     82,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

12/03/1997 

11º 511002075 
TAYZA KELLY DE SOUSA 
LIMA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 40 42,5     82,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

05/12/2003 

12º 511010752 
FRANCISCO ALISSON 
SANTOS GOMES 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 42,5 40     82,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

20/08/1994 

13º 511000389 
PAULO HENRIQUE 
FARIAS DE SOUSA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 37,5 42,5     80 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

23/08/1963 

14º 511011303 
JOSE MENDES FERREIRA 
FILHO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 37,5 42,5     80 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

23/07/1996 

15º 511003450 
CAMILA RODRIGUES DA 
SILVA SOUSA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 37,5 42,5     80 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

03/05/1998 

16º 511017331 
ANA LUIZA PEREIRA DE 
SOUSA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 37,5 42,5     80 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

02/10/2003 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

8 

 

17º 511015828 
JOSE GLEDSON FELIPE 
FERNANDES 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 40 40     80 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/09/1979 

18º 511006050 
ANDRE FELIPE SANTOS 
AGUIAR 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 40 40     80 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

03/11/1994 

19º 511006379 
ADRIANO GABRIEL 
MUNIZ DOS SANTOS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 42,5 37,5     80 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

19/05/1996 

20º 511017771 
RANILA IRIS BRITO DA 
COSTA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 45 35     80 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

24/03/2002 

21º 511004889 
STENIO BEZERRA 
UCHOA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 35 42,5     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

03/03/1989 

22º 511001742 
MARIA SHIRLENE DA 
SILVA ALMEIDA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 35 42,5     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

15/06/1990 

23º 511016897 
DANIEL DAVID DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 37,5 40     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

11/03/1992 

24º 511001276 
MARIA MEIRE LOIS DA 
SILVA LIMA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 37,5 40     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

26/11/1996 

25º 511012326 
DOUGLAS DA MATA 
TAVARES 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 37,5 40     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

14/12/1997 

26º 511002871 
YURI HARRISON 
MASCARENHAS DA 
COSTA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 37,5 40     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

30/03/1998 

27º 511007181 
FRANCISCO JONAS LIMA 
SOUSA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 37,5 40     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

11/06/2002 

28º 511012844 
MARIA DA CONCEICAO 
GOES TEIXEIRA DA 
SILVEIRA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 40 37,5     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

28/09/1977 

29º 511007101 
ANA PATRICIA ALENCAR 
LUCAS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 40 37,5     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

07/05/1991 

30º 511002011 LEANDRO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 40 37,5     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

18/10/1997 

31º 511000839 
JEFERSON BRUNO LIMA 
SILVA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 40 37,5     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

23/02/1999 

32º 511014773 
ANA BEATRIZ 
GONCALVES 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 40 37,5     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

31/03/2001 

33º 511008265 
DAVID BRENO 
CARNEIRO DE MATOS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 40 37,5     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/08/2001 

34º 511008000 
JOSE MARIA DOS 
SANTOS NETO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 40 37,5     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/10/2004 

35º 511005346 
FRANCISCO ATYLA DA 
SILVA ROCHA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 42,5 35     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

10/05/1995 

36º 511014548 
STEFANE RAFAELLA 
FERREIRA LIMA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 42,5 35     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

30/09/1999 

37º 511012104 
MISLENE YASMIN SILVA 
SANTIAGO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 42,5 35     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

15/06/2003 

38º 511007047 
MATUSALEM SANTIAGO 
SOARES 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 32,5 42,5     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

16/01/1978 

39º 511015053 
FRANCISCO THIAGO 
OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 32,5 42,5     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

18/06/1995 

40º 511008681 
MARIA ELIZABETH 
MELO NOGUEIRA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 32,5 42,5     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

05/07/1995 

41º 511001319 
JOHN VICTOR MACEDO 
DE ARRUDA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 32,5 42,5     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

19/06/2000 

42º 511010204 
MARCOS RYAN SILVA 
DE PONTES 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 32,5 42,5     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

01/11/2003 

43º 511008143 
JOSIANA DA SILVA 
REBOUCAS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 35 40     75 
APROVADO 
DENTRO DO 07/08/1976 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

9 

 

LIMITE DE 
VAGAS 

44º 511014799 
EDMARA FATIMA 
BEZERRA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 35 40     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

30/03/1984 

45º 511014082 
FRANCISCA LEIDIANE DE 
LIMA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 35 40     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

20/01/1986 

46º 511017484 
ADRIANA DA SILVA 
FERREIRA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 35 40     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

02/09/1987 

47º 511002679 
DALVACI SIQUEIRA DE 
SOUSA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08 35 40     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

02/07/1989 

1º 511004998 
REBECCA PALHANO 
ALMEIDA MATEUS 

CIRURGIÃO DENTISTA 09 40 30 4   74 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

26/07/1990 

2º 511006901 
SANDSON CLEYTON 
FERREIRA DA SILVA 
OLIVEIRA 

CIRURGIÃO DENTISTA 09 37,5 27,5 2   67 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

05/04/1993 

3º 511000319 
JESSIKA NATHANNE 
VALENTE COSTA 

CIRURGIÃO DENTISTA 09 27,5 37,5 1   66 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

03/01/2000 

4º 511018159 
LILIANE SANTIAGO DE 
ANDRADE 

CIRURGIÃO DENTISTA 09 35 30 1   66 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

08/03/1989 

5º 511016575 
FRANCISCA 
VANDERLANIA LIMA DA 
SILVA 

CIRURGIÃO DENTISTA 09 27,5 37,5     65 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

24/01/1999 

1º 511007977 EVELY SAMPAIO LIMA FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO 10 30 45 2   77 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

05/09/1998 

1º 511004005 
DAYANA COUTINHO 
ANDRADE 

FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 11 35 40     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

05/11/1991 

2º 511005719 
FRANCISCO 
EDIGLEIDSON DE ASSIS 
FREITAS 

FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 11 40 35     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

11/03/1993 

1º 511001255 
HERALDO RANGEL 
MOURA CARNEIRO 

FISIOTERAPEUTA 12 30 32,5 1   63,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

17/04/1985 

2º 511013456 
CARLOS ALBERTO 
CUNHA SANTIAGO 

FISIOTERAPEUTA 12 27,5 32,5 1   61 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

25/03/1994 

3º 511008882 
ALINE DE OLIVEIRA 
SILVA NASCIMENTO 

FISIOTERAPEUTA 12 30 30 1   61 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

21/02/1994 

4º 511001773 
DANIELLY CHRYSTINA 
MAIA MATOS 

FISIOTERAPEUTA 12 22,5 35     57,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

20/01/1997 

1º 511013825 ANA GLORIA PEREIRA MÉDICO VETERINÁRIO 15 32,5 32,5     65 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

17/11/1997 

1º 511011210 
NATHANAEL DE 
ALMEIDA SILVA 

MOTORISTA 16 40 42,5   100 183 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

31/01/1991 

2º 511010188 
SAULO BRAGA DE 
SOUSA 

MOTORISTA 16 30 47,5   100 178 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

21/12/1981 

3º 511009190 
PAULO HENRIQUE 
RODRIGUES SILVA 

MOTORISTA 16 35 42,5   100 178 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

04/06/1995 

4º 511007827 
FRANCISCO EDSON 
DANTAS DA SILVA 

MOTORISTA 16 40 42,5   92,5 175 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

11/02/1988 

5º 511008938 
CLEUDINIZ OLIVEIRA 
PEREIRA 

MOTORISTA 16 32,5 42,5   100 175 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

12/03/1996 

6º 511017675 
VENANCIO PEREIRA 
JUNIOR 

MOTORISTA 16 37,5 37,5   100 175 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

05/10/1978 

7º 511016192 
CRISTIANO DE SOUSA 
LIMA PAIVA 

MOTORISTA 16 32,5 40   100 173 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

24/11/1987 

8º 511014771 
EDILBERTO AMANCIO 
DE SOUZA 

MOTORISTA 16 35 37,5   100 173 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

16/01/1987 

9º 511016323 TIAGO LIMA SOUSA MOTORISTA 16 35 37,5   100 173 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/11/1990 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

10 

 

10º 511005243 
LEONARDO LIMA 
SOUSA RODRIGUES 

MOTORISTA 16 42,5 32,5   85 160 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

15/09/1997 

1º 511010527 
SIMONE GOMES 
SIMOES 

NUTRICIONISTA 17 30 35 2   67 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

11/09/1982 

2º 511010437 
ANA BEATRIZ 
GONCALVES TEIXEIRA 
OLIVEIRA 

NUTRICIONISTA 17 30 35 1   66 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

23/01/2003 

1º 511001113 
VERICIA FERNANDA 
SALES DE PAULA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 42,5 45     87,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

07/07/1984 

2º 511008812 
MONICA COSTA 
CORDEIRO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 40 42,5 1   83,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

12/03/1994 

3º 511014945 
ALVARO STEFANO 
REGES PINTO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 45     82,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

23/11/1987 

4º 511009034 
LAELIA SONALLY DE 
FREITAS ALVES 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 42,5 1   81 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

23/03/1990 

5º 511008211 SERGIO PONTES LIMA 
PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 40 2   79,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

23/12/1989 

6º 511014054 
LUANA CRISTINA DA 
SILVA SOUSA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 45 1   78,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

14/01/1995 

7º 511017443 
WOLDNERY ALVES 
BARBOSA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 42,5 1   78,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

20/08/1985 

8º 511000338 
ANDREIA DA CUNHA 
COSTA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 42,5 1   78,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

27/05/1998 

9º 511009942 
PAULA JANAINA 
GUIMARAES MAIA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 40 1   78,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

29/05/1987 

10º 511010951 
LAYNA POLLYANA LIMA 
COSTA OLIVEIRA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 40 1   78,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

10/06/1987 

11º 511017830 
TATIELLE DE SOUSA 
TIBURCIO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 40 1   78,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

16/11/1996 

12º 511010691 
VERA LUCIA ARAUJO DE 
SOUSA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 40 37,5 1   78,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

17/01/1992 

13º 511009037 
EMANUELLE NOGUEIRA 
XAVIER MURATORI 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 40 37,5     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/01/1985 

14º 511015850 
MILA OARA DE SOUZA 
BARROSO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 40 37,5     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

26/11/1997 

15º 511010735 
EWERTON DA SILVA 
SANTOS 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 30 45 2   77 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

17/10/1989 

16º 511000102 
MARCOS ANTONIO 
FERREIRA MAIA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 42,5 2   77 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

06/01/1985 

17º 511013171 
MARIA DANIELLE 
NASCIMENTO MAIA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 42,5 2   77 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/09/1987 

18º 511010671 
IRINETE DA SILVA 
SOUSA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 42,5 2   77 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

14/07/1994 

19º 511001435 
LUANA DE LIMA 
FERREIRA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 30 45 1   76 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

22/07/1996 

20º 511007594 
GLICIA RAFAELLA 
TAVARES OLIVEIRA 
FERNANDES 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 42,5 1   76 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

14/12/1982 

21º 511011676 
ANTONIA ALINE 
MOREIRA DE SOUZA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 42,5 1   76 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

04/06/1998 

22º 511008096 
JANICE QUEIROZ 
MONTE OLIVEIRA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 40 1   76 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

12/11/1982 

23º 511000078 
JANICE MARIA 
FLORENCIA DA SILVA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 37,5 1   76 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

09/05/1982 

24º 511000206 
TAYNARA LIMA RAMOS 
SANTANA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 

19 37,5 37,5 1   76 
APROVADO 
DENTRO DO 03/12/1996 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

11 

 

DO ENSINO FUNDAMENTAL LIMITE DE 
VAGAS 

25º 511012047 
PAULO VICTOR DA 
SILVA ALMEIDA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 37,5 1   76 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

26/10/1998 

26º 511004105 
LARISSA GONCALVES 
RIBEIRO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 42,5 30 3   75,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

26/11/1998 

27º 511007883 
MARIO NARCELO 
ALFREDO AMORIM 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 40     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

02/08/1981 

28º 511003404 
PALOMA LUENY 
MENDES DE OLIVEIRA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 40 35     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

06/07/1992 

29º 511000457 
EVERLANDIA MACIEL 
SOMBRA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 30 42,5 2   74,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

18/07/1983 

30º 511015941 
FRANCISCA ERISVANIA 
DA SILVA BARROSO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 30 42,5 2   74,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

26/09/1987 

31º 511000860 
KILVIA CRISTINE 
OLIVEIRA LIMA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 40 2   74,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

05/07/1988 

32º 511014605 FELIPE DE SOUSA LIMA 
PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 40 2   74,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

11/06/1991 

33º 511002050 
GERMANA CRISTINA 
CHAGAS MOURA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 40 2   74,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

11/12/1993 

34º 511008294 
LUANA LINO DE 
ALMEIDA NOGUEIRA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 40 2   74,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

24/05/1994 

35º 511012825 
IBRAHIM DANTAS 
SOARES 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 37,5 2   74,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

24/07/1981 

36º 511002432 
SANDRA REGINA 
MOREIRA DE LIMA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 37,5 2   74,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

20/12/1988 

37º 511008160 
ANA ALICE PINHEIRO 
LEMOS 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 37,5 2   74,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

25/08/1992 

38º 511013454 
CYBELLE LAYZA AGUIAR 
RIBEIRO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 37,5 2   74,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

14/04/1995 

39º 511000294 
NAEMI DA SILVA 
NOGUEIRA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 37,5 2   74,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

09/01/1999 

40º 511008326 
MARIA JUCIANE 
GONCALVES 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 40 32,5 2   74,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

31/01/1970 

41º 511008082 
ROSILENE BATISTA 
SALES 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 37,5 4   74 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

03/09/1988 

42º 511013197 
LUCIANA MEIRE GOMES 
REGES 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 37,5 4   74 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/01/1989 

43º 511007563 
ROSILEIDE DE SOUSA 
CRUZ 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 30 42,5 1   73,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

12/02/1982 

44º 511004361 
MARIA DE LOURDES DA 
CUNHA DAMASCENA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 40 1   73,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

01/03/1975 

45º 511007847 
FRANCISCA CELMA 
RODRIGUES PEREIRA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 40 1   73,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

16/02/1984 

46º 511009988 
RITA DI CASSIA CABRAL 
DAVI 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 40 1   73,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

23/09/1989 

47º 511009927 RAQUEL DE JESUS LIMA 
PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 40 1   73,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/04/1991 

48º 511008274 
CICERA BESERRA DA 
SILVA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 37,5 1   73,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

31/01/1985 

49º 511004461 
ANTONIO REGILDO DOS 
SANTOS 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 37,5 1   73,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

23/08/1986 

50º 511009372 
MANOEL GONZAGA DA 
SILVA FILHO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 37,5 1   73,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

05/10/1988 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

12 

 

51º 511007782 
DANIELI GOMES 
NOGUEIRA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 37,5 1   73,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

06/01/1993 

52º 511002493 
FRANCISCA ELISA DA 
SILVA FERNANDES 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 35 1   73,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

14/01/1990 

53º 511011172 
PEDRO BRUNO DE LIMA 
PEREIRA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 32,5 3   73 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

21/08/1997 

54º 511003625 
MARIA EDUARDA DE 
FRANCA TAVARES 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 40     72,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

24/02/2001 

55º 511000068 
INGRID VITORIA ALVES 
FREITAS 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 40     72,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

26/12/2002 

56º 511005418 
KAMILA DE ANDRADE 
ASSIS 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 37,5     72,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/06/1988 

57º 511017056 
LAURINETH CRISTINA 
PRAXEDES SOARES 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 37,5     72,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

11/03/1992 

58º 511002287 
ARIANA DE SANTIAGO 
MAIA MARTINS 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 35     72,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

18/11/1983 

59º 511000703 MARIA IZAMARA LIMA 
PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 35     72,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

21/12/1991 

60º 511017410 
IZAURA PAMELA COSTA 
DOS SANTOS 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 35     72,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

19/06/2001 

61º 511013513 
ERIDAN DE MATOS 
LIMA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 40 32,5     72,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

30/04/1979 

62º 511007939 THAIS COSTA MOURA 
PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 30 40 2   72 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

15/05/1994 

63º 511014597 
MANUELA HIARLEY 
FERREIRA BARROS 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 30 40 2   72 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

05/03/1995 

64º 511015524 
VITORIA REGIA LIMA DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 30 40 2   72 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

16/07/1998 

65º 511018112 
JUAN RIQUELME 
MOURA SANTOS 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 30 40 2   72 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

28/01/2002 

66º 511010146 
ANTONIA EDILVA 
FERREIRA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 37,5 2   72 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

10/06/1976 

67º 511010881 
ADRIANA NUNES 
JOVENTINO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 37,5 2   72 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

24/09/1985 

68º 511009573 
RAMIELE SILVA 
FERREIRA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 35 2   72 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

08/03/1989 

69º 511007373 
MARCILENE DE LIMA 
SILVA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 32,5 2   72 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

17/02/1982 

70º 511007601 
FRANCISCO 
FRANCIEUDES DA 
ROCHA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 32,5 2   72 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

16/03/1985 

71º 511014937 
EDILENE DA SILVA 
OLIVEIRA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 30 37,5 4   71,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

12/04/1988 

72º 511015110 
RAYLSON FRANCISCO 
NUNES DE SOUSA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 30 37,5 4   71,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

01/09/1997 

73º 511002321 
FRANCISCA CINARA 
MESQUITA TORRES 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 27,5 42,5 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

19/04/1973 

74º 511007149 
FRANCISCA MACIELE DE 
LIMA FREITAS 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 30 40 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

28/01/1988 

75º 511005256 
SANDREIA FERREIRA 
MAIA DE ASSIS 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 30 40 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

16/11/1989 

76º 511003547 
LEIDIANE RIBEIRO 
SABINO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 30 40 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

08/12/1994 

77º 511008548 
SANIA KELLY SOUSA 
LIMA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 

19 30 40 1   71 
APROVADO 
DENTRO DO 08/01/1995 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

13 

 

DO ENSINO FUNDAMENTAL LIMITE DE 
VAGAS 

78º 511002182 
DEBORA KELLY MAIA DE 
SOUSA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 30 40 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

25/01/1999 

79º 511007660 
LUCILENE OLIVEIRA 
RIBEIRO GONCALVES 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 37,5 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

20/08/1977 

80º 511013098 
SHEILA PEREIRA 
DAMASCENO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 37,5 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

03/08/1982 

81º 511007842 
WANESSA DE OLIVEIRA 
PINHEIRO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 37,5 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/03/1989 

82º 511006775 
VILMARA DE FREITAS 
LIMA DAMASCENO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 37,5 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

11/09/1992 

83º 511008258 
GENICLEIA DE 
ASSUNCAO CASTRO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 35 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

03/04/1970 

84º 511015211 
MARIA ARLETE SILVA 
DOS SANTOS FARIAS 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 35 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

25/06/1976 

85º 511018209 
CARLIZIANE KELY 
GOMES MORAIS 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 35 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

07/07/1991 

86º 511008940 
FRANCISCA GERLIANE 
DE OLIVEIRA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 35 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

25/02/1993 

87º 511017335 
ANTONIO ALAN DA 
SILVA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 35 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

22/10/1994 

88º 511000820 
TAMIRES MAIA DE 
SALES FERNANDES 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 35 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

27/02/1997 

89º 511010635 
MARA LUZIA DIOLINO 
HOLANDA RODRIGUES 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 35 35 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/12/1998 

90º 511014289 
JOSE CLEIDIANO 
SANTIAGO COSTA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 32,5 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

06/05/1983 

91º 511008702 
FERNANDA VIEIRA 
MENEZES 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 32,5 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

27/01/1988 

92º 511008318 
MAIRLA MAYARA DA 
SILVA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 32,5 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

23/09/1992 

93º 511015105 
DARLIANE FREITAS DE 
FRANCA MARQUES 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 37,5 32,5 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

05/08/1996 

94º 511011096 
JEANE MARA 
GONCALVES MARTINS 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 40 30 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

15/05/1971 

95º 511004033 
MARIA ERIVAN LIMA DE 
AQUINO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 40 30 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

05/12/1977 

96º 511006626 
NAELE COELHO DA 
ROCHA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 40 30 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

02/08/1988 

97º 511009746 
SUYANNE PATRICIA DE 
ANDRADE SOUSA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 27,5 42,5     70 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

07/01/1993 

98º 511010863 
ALEXSANDRA DE 
MATOS PEREIRA 
RAMALHO 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

19 32,5 37,5     70 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

12/05/1997 

1º 511007450 
JOEL VITOR BARRETO 
SANTOS 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 20 35 47,5     82,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

20/10/2000 

2º 511010375 
PAULO RICARDO 
QUEIROZ DE SOUZA 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 20 42,5 40     82,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

12/06/2002 

3º 511008353 SILVIO LIMA BANDEIRA PROFESSOR DE MATEMÁTICA 20 45 37,5     82,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

09/11/1995 

4º 511009311 
RAIMUNDO RENATO 
SAMPAIO AMANCIO 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 20 37,5 42,5     80 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

09/02/1993 

5º 511010105 
JARLYSON CESAR SILVA 
PEREIRA 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 20 32,5 45     77,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

10/02/1992 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

14 

 

6º 511009033 
ARLYSON SARAIVA DA 
SILVA 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 20 37,5 37,5 2   77 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/02/1994 

7º 511013490 
JULIANE DE SOUSA 
ALVES DOS SANTOS 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 20 40 35 2   77 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

19/12/1995 

8º 511014835 
RENATA MALVEIRA 
COSTA 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 20 35 40 1   76 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

29/03/1990 

9º 511014381 

FRANCISCO 
WELLINGTON 
FERNANDES DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 20 37,5 37,5 1   76 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

11/01/1984 

10º 511013836 
FERNANDO ANTONIO 
PEREIRA JUNIOR 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 20 42,5 32,5 1   76 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

07/08/1992 

11º 511014457 
GLEDSON DANIEL DE 
SOUSA BARRETO 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 20 32,5 42,5     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

21/04/1996 

12º 511016638 
EDNAILSON FREIRE DA 
LUZ 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 20 35 40     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

08/08/1992 

13º 511009480 
FRANCISCO FELIPE DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 20 35 40     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

30/04/1998 

14º 511015442 
ANDRE LUIS OLIVEIRA 
MAIA 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 20 37,5 37,5     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

19/12/1994 

1º 511004054 
VINICIUS BARBOSA 
LIMA 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 21 35 45 4   84 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

30/03/1998 

2º 511008209 
FRANCISCO MATEUS 
BEZERRA AUGUSTO 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 21 35 47,5 1   83,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

11/01/1998 

3º 511003101 
MAYARA GALDENCIO 
SOMBRA 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 21 37,5 45 1   83,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

26/11/1998 

4º 511006327 
MAIRA OLIVEIRA DE 
SOUSA 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 21 40 42,5 1   83,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

25/02/2000 

5º 511009396 
ROGERIO MACIEL 
NUNES 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 21 35 45 3   83 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

31/07/1991 

1º 511016374 
JANIELLY FREITAS DOS 
SANTOS 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 22 37,5 45     82,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

14/02/1998 

2º 511004014 LEVY DE ASSIS SILVA PROFESSOR DE GEOGRAFIA 22 40 40 2   82 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

08/11/1997 

3º 511008715 ERIK ALBINO DE SOUSA PROFESSOR DE GEOGRAFIA 22 35 42,5 4   81,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

19/12/1997 

4º 511017369 
RAVENA VALCACER DE 
MEDEIROS 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 22 37,5 40 4   81,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

09/04/1996 

5º 511014423 
JOSE NATANAEL NUNES 
PEREIRA DE LIMA 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 22 35 45 1   81 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

26/02/1991 

1º 511003166 
CAMILA TAMIRES ALVES 
OLIVEIRA 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 23 25 47,5 8   80,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

06/07/1992 

2º 511007365 
AMANDA ESTACIO DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 23 40 35 1   76 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

14/11/1990 

3º 511001882 
CARLOS LENILSON 
COSTA 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 23 40 35 1   76 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

17/09/1996 

4º 511003974 
SANDINO BERGSON 
XAVIER DE MENDONCA 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 23 35 40     75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

12/07/1990 

5º 511000164 
JESSICA COSTA DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 23 37,5 32,5 5   75 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

15/11/1990 

1º 511001434 
ROBSON LALBERIO 
PASCOAL DA SILVA 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 24 40 45 2   87 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

03/06/1978 

2º 511015476 
ANTONIO CLEANO 
MESQUITA 
VASCONCELOS 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 24 37,5 47,5     85 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

19/06/1993 

3º 511010787 
MARCIO KLEDIR REGIS 
CASTRO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 24 32,5 45 3   80,5 
APROVADO 
DENTRO DO 12/11/1983 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

15 

 

LIMITE DE 
VAGAS 

1º 511001044 
HUGO HERMANO DA 
COSTA CASTRO 

PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA 25 47,5 42,5     90 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

27/06/1994 

2º 511006647 
FRANCISCO ALISON 
SILVA AQUINO 

PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA 25 42,5 45     87,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

28/06/1994 

3º 511014356 YANCHE WANOLL SILVA PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA 25 35 40 4   79 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

29/04/1990 

4º 511012068 
ANTONIO FERNANDES 
DE LIMA SOBRINHO 

PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA 25 30 45 3   78 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

04/11/1994 

1º 511013338 
BRUNO PEREIRA 
MARTINS 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 26 40 37,5 1   78,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

04/08/1996 

2º 511014656 
LIANNA THAIZ MELO 
RABELO 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 26 45 30 1   76 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

28/03/1990 

3º 511012411 
DAMASCENO RIBEIRO 
DE MEDEIROS 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 26 35 37,5 2   74,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

27/11/1995 

4º 511009121 
ROMARIO SILVA 
OLIVEIRA 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 26 37,5 32,5 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

08/02/1993 

5º 511012049 
NATANAEL DA SILVA 
LEAO 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 26 37,5 32,5 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

23/10/1997 

6º 511011127 
MARIA AURICELIA 
SOUZA DE OLIVEIRA 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 26 40 30 1   71 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

12/07/1988 

7º 511001666 RAFAEL BRANDAO CRUZ PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 26 32,5 37,5     70 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

09/05/1988 

8º 511001835 
MARCELO LUCAS 
MONTEIRO DO 
NASCIMENTO 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 26 35 32,5 2   69,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

10/01/2000 

9º 511010132 
MARIA LIDIA DO 
NASCIMENTO 
CARNEIRO 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 26 37,5 30 2   69,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

19/12/1997 

1º 511003046 ITALO DIEGO ALVES PSICÓLOGO 27 35 35 2   72 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

23/01/1987 

2º 511017723 
CARLA DANIELE BRAGA 
MARQUES 

PSICÓLOGO 27 35 32,5     67,5 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

05/05/2001 

3º 511009745 
ANTONIO ADRIANO 
SILVA DE ALMEIDA 

PSICÓLOGO 27 27,5 37,5 2   67 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

13/06/1984 

4º 511001817 
ISADORA CALIXTO 
VERAS 

PSICÓLOGO 27 32,5 32,5     65 

APROVADO 
DENTRO DO 
LIMITE DE 
VAGAS 

03/10/2001 

 

 
RESULTADO FINAL - PCD 

 
POSIÇÃO NUMERO DE 

INSCRICAO 
NOME COMPLETO VAGA COD CG CE NPT NPP NF SITUAÇÃO NASCIMENTO 

1º 511007778 
HUMBERLENE MESQUITA 
MACHADO VIDAL AGENTE ADMINISTRATIVO 01 32,5 32,5     65 

APROVADO DENTRO DO 
LIMITE DE VAGAS 19/12/1989 

1º 511000672 
ALECIO OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 08 35 32,5     67,5 
APROVADO DENTRO DO 
LIMITE DE VAGAS 27/07/1985 

2º 511009354 
KECIA MARIA MOREIRA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 08 30 30     60 
APROVADO DENTRO DO 
LIMITE DE VAGAS 28/09/1989 

3º 511003895 
FRANCISCA DA PAZ VIEIRA SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 08 20 32,5     52,5 
APROVADO DENTRO DO 
LIMITE DE VAGAS 30/06/1985 

1º 511003729 

JESSICA LIMA DOS SANTOS PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

19 22,5 35 1   58,5 

APROVADO DENTRO DO 
LIMITE DE VAGAS 

06/12/1993 

2º 511014976 

FRANCISCO ANDERSON DOS 
SANTOS DA SILVA 

PROFESSOR PEDAGOGO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ANOS 
INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

19 22,5 27,5 1   51 

APROVADO DENTRO DO 
LIMITE DE VAGAS 

04/07/1996 

1º 511012719 
ALECIO OLIVEIRA ARAUJO PROFESSOR DE 

MATEMÁTICA 20 22,5 32,5 2   57 
APROVADO DENTRO DO 
LIMITE DE VAGAS 16/11/1989 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

16 

 

1º 511006549 
ERISBERTO MORAIS DE LIMA PROFESSOR DE LÍNGUA 

PORTUGUESA 26 32,5 27,5     60 
APROVADO DENTRO DO 
LIMITE DE VAGAS 15/09/1980 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

17 

 

 

ANEXO II – DECRETO Nº 60/2024 de 06 de novembro de 2024. 
 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA APRESENTAÇÃO  

DOCUMENTOS 

01 FOTO 3X4 

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO (RG, CNH, REGISTRO EM ÓRGÃO DE CLASSE) 

CPF – CADASTRO DE PESSOA FÍSICA 

CARTEIRA DE TRABALHO – FRENTE, VERSO E Nº PIS/PASEP 

COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE – DIPLOMA DA HABILITAÇÃO PARA O CARGO 

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ATUAL) 

TÍTULO DE ELEITOR (frente e verso) 

CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL 

CERTIDÃO DE RESERVISTA OU CERTIFICADO DE DISPENSA (masculino) 

CERTIDÃO DE ANTECEDENTES, EMITIDO PELO ÓRGÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA ESTADUAL E 

FEDERAL 

CERTIDÃO NEGATIVA CÍVEL E CRIMINAL DE 1º GRAU DA JUSTIÇA ESTADUAL, INCLUINDO DOS 

JUIZADOS ESPECIAIS CRIMINAIS (FÓRUM) 

CND - CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS 

COMPROVANTE DE SITUAÇÃO CADASTRAL NO CPF 

CERTIDÃO CASAMENTO OU CONTRATO UNIÃO ESTÁVEL - RG E CPF DO CÔNJUGE 

RG E CPF DOS DEPENDENTES 

REGISTRO CONSELHO RESPECTIVA CATEGORIA – ANUIDADE DO ANO 

CURSO ESPECÍFICO QUANDO EXIGIDO NO EDITAL, COMPROVADO POR DIPLOMA. 

EXAMES MÉDICOS – RELAÇÃO NO ANEXO III 

 

DECLARAÇÕES  

A serem apresentadas até 2 (dois) dias úteis que antecederão 

os ATOS DE NOMEAÇÃO E POSSE 

DECLARAÇÃO DE BENS – MODELO DO ANEXO IV 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE CARGO – MODELO DO ANEXO V 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

18 

 

ANEXO III – DECRETO Nº 60/2024 de 06 de novembro de 2024. 
 

RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS PRÉ-ADMISSIONAIS 

 

a) Hemograma completo; 

b) Colesterol (HDL); 

c) Colesterol (LDL); 

d) Colesterol Total; 

e) Creatina; 

f) Fosfatase Alcalina; 

g) Glicemia; 

h) Grupo Sanguíneo + Fator RH; 

i) Parasitológico de Fezes; 

j) Raio X de tórax PA; 

k) Sumário de Urina; 

l) TGO; 

m) TGP; 

n) Triglicerídeos; 

o) Ureia; 

p) VDRL. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

19 

 

 

 
ANEXO IV – DECRETO Nº 60/2024 de 06 de novembro de 2024. 
 

MODELO DE DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE CARGOS 

 

Eu _______________________________________________, inscrito (a) no CPF/MF nº 

______________________ e RG nº __________________________, em consonância 

com o disposto nos incisos XVII do art..37 da Constituição Federal e em face do contido 

no Decreto nº 2.027, de     11     de     outubro     de     1996,     e     para     fins     de     

investidura     no     cargo     de _____________________________________, 

DECLARO que não exerço ilegalmente qualquer cargo, emprego ou função pública na 

Administração Pública Federal Direta, nas Autarquias, nas Fundações mantidas pelo 

Poder Público, nas Empresas Públicas e nas Sociedades de Economia Mista, nem 

recebo proventos decorrentes de aposentadoria inacumulável com o cargo que tomarei 

posse. Comprometo – me a comunicar ao setor competente, qualquer alteração que vier 

a ocorrer em minha vida funcional, que não atende aos dispositivos legais previstos para 

os casos de acumulação de cargos. 

 

________________________________________ 

Assinatura do Declarante 

 

 

Russas/CE, em ____ de ___________ de ________. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Av. Dom Lino, 831, Centro 
Russas - Ceará - CEP: 62.900-000 

russas.ce.gov.br 

gabineteprefeito@russas.ce.gov.br 
chefe_gabinete@russas.ce.gov.br 
 

Gabinete do Prefeito - GABIN 

20 

 

 

 

ANEXO V – DECRETO Nº 60/2024 de 06 de novembro de 2024. 
 

 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE BENS E RENDA 

 
Eu ___________________________________________________, inscrito (a) no 

CPF/MF nº ________________________ e RG nº ___________________________, 

para fins de investidura em cargo público na Administração Municipal de Russas de 

Russas – CE: 

 

(     ) Declaro não possuir bens; 

(   ) Declaro possuir a seguinte renda, além da que percebo a título de vencimento 

através do Munícipio de Russas: 

 

 

 

 

(     ) Declaro possuir os bens constantes da relação abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

Declaro, ainda, estar ciente que a falsidade nas declarações acima configura crime 

previsto art.299 do Código Penal Brasileiro. 

 
 

________________________________________ 

Assinatura do Declarante 

 

 

Russas/CE, em ____ de ___________ de ________. 

 

 

 

 

 


		2024-10-30T17:24:29-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:24:59-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:25:31-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:25:57-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:26:32-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:27:06-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:27:34-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:28:03-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:28:32-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:29:01-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:29:31-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:29:59-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:30:26-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:30:55-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:31:28-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:32:08-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:32:42-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:33:28-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:34:11-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320


		2024-10-30T17:35:11-0300
	SAVIO GURGEL NOGUEIRA:45560153320




